meio de inexigibilidade de licitação, do Instituto Negócios Públicos do Brasil, visando à participação de 25
servidores no “6º Seminário Nacional de Terceirização de Bens e Serviços”, que será realizado no período de
10 a 13 de novembro de 2025, de forma presencial, em Foz do Iguaçu/PR, e terá carga horária de 32 horas. O
valor total estimado será de R$127.500,00 (cento e vinte e sete mil e quinhentos reais). RECOMENDAÇÃO
DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO:
APROVADO. Relatadas as matérias da Diretoria de Administração e Finanças, o Diretor Geral passou a
palavra ao Diretor de Planejamento e Pesquisa, que apresentou os seguintes assuntos: Relato n.º
189/2025/DPP – Processo n.º 50600.025297/2019-43 – Assunto: Décimo terceiro termo aditivo para
rerratificação, com reflexo financeiro positivo e acréscimo de valor de R$650.606,76 (seiscentos e cinquenta
mil, seiscentos e seis reais e setenta e seis centavos), referente ao Contrato n.º 502/2020, firmado com a

empresa ECOPLAN Engenharia Ltda. para elaborar os estudos e projetos básicos e executivos de engenharia
relativos ao alteamento, restauração, adequação de capacidade e eliminação de pontos críticos na rodovia BR-

[...]

para executar o Plano de Dragagem de Manutenção Aquaviária – PADMA do Rio Tapajós; e n.º 451/2025,
relativo à contratação de empresa especializada para supervisão do Plano de Dragagem de Manutenção
Aquaviária – PADMA do Rio Tapajós. Os valores estimados para as contratações são de R$160.000.000,00
(cento e sessenta milhões de reais) e R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais), respectivamente. O prazo para
ambas será de 3 anos. Não foi realizada análise de risco do referido assunto pelo Comitê de Governança,
Estratégia e Riscos – CGER. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Em seguida, o Diretor Geral passou ao exame
do item 2.